DIÁRIO OFICIAL DO
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • TERÇA-FEIRA

09 DE FEVEREIRO DE 2021
ANO V | N º 470

MUNIC ÍP IO
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S

 1

E X E C U T I V O

DECRETOS

DECRETO Nº 132/2021

“DISPENSA SERVIDORA DE FUNÇÃO COMISSIONADA E

DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do

Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

D E C R E T A

 Art.1º - DISPENSAR a servidora efetiva VANILUCY SILVA

TRINDADE, da função comissionada (interina) de DIRETORA

DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 08º

dia do mês de fevereiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 133/2021

“NOMEIA SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do

Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

D E C R E T A

Art.1º - NOMEAR o servidor efetivo FRANCIVAL CARDOSO

DE SOUSA, Matrícula Funcional nº 2123368, para exercer a

função comissionada de DIRETOR DO DEPARTAMENTO

DE PESSOAL.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 09º

dia do mês de fevereiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 134/2021

“DECRETA PONTO FACULTATIVO QUE ESPECIFICA E

DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do

Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

D E C R E T A

 Art.1º - PONTO FACULTATIVO nos órgãos da

Administração Pública Municipal nos dias 15 (quinze) e 16

(dezesseis) de fevereiro (segunda-feira e terça-feira) de

Carnaval do ano corrente, retornando as atividades no dia 17

de fevereiro de 2021 (quarta-feira de cinzas) a partir das

07h00m.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 09º

dia do mês de fevereiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-

SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL DO
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • TERÇA-FEIRA

09 DE FEVEREIRO DE 2021
ANO V | N º 470

MUNIC ÍP IO
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S

 2

DECRETO Nº 135/2021

“REGULAMENTA O LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -

IPTU DO EXERCÍCIO DE 2021 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do

Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

CONSIDERANDO as disposições dos artigos 13 a 73 da Lei

nº 1.388, de 28 de dezembro de 2017; e;

CONSIDERANDO O TEOR DO Decreto nº 219/2018 de 20 de

Agosto de 2018, que regulamenta a Lei nº 1.000/2006 de

20/11/2006 (planta Genérica de Valores Municipal);

CONSIDERANDO o teor da Errata da Lei Complementar nº

1.388 de dezembro de 2018, haja visto o teor do Autografo de

Lei nº 34/2017, no que tange os descontos   do IPTU:

Art. 18-A - Terá direito a desconto no IPTU nas seguintes

alíquotas e percentuais:

I – Desconto de 50%(cinquenta por cento) para os

IPTU’s que tiverem alíquotas igual ou superior a 0,60%

conforme a TABELA I do ANEXO I, Quando o

pagamento for efetuado a vista com 30(trinta) dias de

antecipação, ou 40% (quarenta por cento) de desconto

quando o pagamento for a vista até a data de

vencimento.

II – Desconto de 40%(quarenta por cento) para os

IPTU’s que tiverem alíquotas igual ou inferior a 0,50%

conforme a TABELA I do ANEXO I, Quando o

pagamento for efetuado a vista com 30(trinta) dias de

antecipação, ou 30% (trinta por cento) de desconto

quando o pagamento for a vista até a data de

vencimento.

III- Fica a critério da Prefeitura Municipal através de

Decreto sobre descontos do IPTU quando o pagamento

for parcelado.

IV – Além dos descontos do itens I e II deste artigo, os

servidores efetivos do Município de Dianópolis/TO e da

Câmara Municipal de Dianópolis, terá direito ao

desconto de 10% (dez por cento) no pagamento do

IPTU, quando o pagamento for efetuado a vista com

30(trinta) dias, ou  mais de antecipação. Limitado a

01(um) imóvel.

Parágrafo Único: fica a Prefeitura Municipal através de

Decreto do Executivo estipular a quantidade de

parcelamento do IPTU durante o ano. (redação dada

pela Emenda nº 01).

D E C R E T A

Art. 1º O Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana - IPTU do exercício de 2021, lançado por meio deste

Decreto, terá o seu valor estabelecido em Real moeda

corrente oficial da República Federativa do Brasil, com

vencimento na conformidade do Anexo Único.

Parágrafo único. Admitir-se-á o pagamento em cota única ou

em até 03 (três) parcelas mensais sucessivas, de acordo com

as datas de vencimento consignadas no Anexo Único deste

Decreto.

Art. 2º Fica o contribuinte notificado do lançamento do

IPTU/2021 na data da publicação deste decreto no Diário

Oficial do Município.

§ 1º O recolhimento do imposto deverá ocorrer mediante a

emissão do Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

§ 2º A Prefeitura Municipal de Dianópolis por meio da

Secretaria Municipal de Finanças promoverá divulgação do

lançamento do IPTU/2021 nos meios de comunicação,

visando dar amplo conhecimento aos contribuintes de sua

obrigação tributária.

Art. 3º O recolhimento do IPTU fora do prazo legal será

atualizado incidindo sobre seu valor os acréscimos previstos

na Lei 1.388/2017.

Art. 4º Este Decreto Entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

             Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO,

ao 09º dia do mês de fevereiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-

SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

ANEXO I

IPTU 2021

Imóveis Desconto Data
Cuja alíquota do
IPTU seja igual
ou superior a
0,60% na

50% De 22 de
Fevereiro a 22 de
Março/2021

DIÁRIO OFICIAL DO
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • TERÇA-FEIRA

09 DE FEVEREIRO DE 2021
ANO V | N º 470

MUNIC ÍP IO
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S

 3

condição do valor
venal.

Cuja alíquota do
IPTU seja igual
ou inferior a
0,50% na

condição do valor
venal. 40%

De 22 de
Fevereiro a 22 de
Março/2021

Cuja alíquota do
IPTU seja igual
ou superior a
0,60% na

condição do valor
venal. 40%

De 23 de Março a
22 de Maio/2021

Cuja alíquota do
IPTU seja igual
ou inferior a
0,60% na

condição do valor
venal. 30%

De 23 de Março a
22 de Maio/2021

IPTU parcelado

1ª Parcela – 22
de Maio/2021
2ª Parcela – 22
de Junho/2021
3ª Parcela – 22
de Julho/2021

 Os descontos do Art. 18-A inciso IV atenderá as
condicionantes do Art.49.

DECRETO Nº 136/2021

“PRORROGA LICENÇA DE SERVIDORA E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do

Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais e de

acordo com a Lei 1441/2020;

R E S O L V E

Art.1º - PRORROGAR conforme pedido, LICENÇA PARA

TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES à servidora

DIVIANY RODRIGUES MARTINS, cargo Assistente

Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, pelo período de 02 (dois) anos, sem

ônus para o empregador, a partir de 03 de março de 2021 e

retorno em 03 de março de 2023.

 I - Após o termino do período da licença, a servidora deverá

se apresentar no Departamento de Recursos Humanos (de

origem ou lotação) e preencher o termo de apresentação.

II - Caso não realize esse procedimento, a Administração

Pública poderá suspender a reintegração da remuneração da

servidora na folha de pagamento de pessoal.

III - Persistindo a demora, passado o prazo de 30 (trinta) dias

consecutivos do término da licença, sem qualquer

manifestação ou retorno da servidora, será aberto

Procedimento Administrativo para apurar possível infração de

abandono de cargo e, se verificadas as condições previstas

na lei, o processo levará ao desligamento do servidor.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 09º

dia do mês de fevereiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL DO
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • TERÇA-FEIRA

09 DE FEVEREIRO DE 2021
ANO V | N º 470

MUNIC ÍP IO
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S

 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS